

Số: /KH-VPUB

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2023

Thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” năm 2023. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và đăng ký thi đua năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Phát huy tinh thần chủ động, tích cực sáng tạo của tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Xây dựng văn hóa giao thông; nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

2. Tiếp tục thực hiện năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ” với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”.

3. Triển khai phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động với nội dung, hình thức thiết thực phù hợp với cơ quan, đơn vị trong thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”.

II. Nhiệm vụ thi đua

1. Cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo tổ chức Công đoàn phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2023 gắn với các phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị phát động nhằm thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư TW Đảng; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 và các văn của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo về việc thực hiện về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2023.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, gắn công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, xây dựng nếp sống “văn hóa giao thông”, cụ thể:

100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan tích cực hưởng

ứng phong trào thi đua, đăng ký thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2023; chấp hành nghiêm pháp luật và tham gia an toàn giao thông;

- Khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm đúng quy định;
- Không điều khiển xe mô tô, gắn máy sau khi uống rượu, bia;
- Không điều khiển mô tô, xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe, tuân thủ tốc độ khi lái xe;
- Không lạng lách, đánh võng, điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường.
- Vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm pháp luật và tham gia an toàn giao thông;

III. Tổ chức thực hiện và đăng ký thi đua

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động và đăng ký phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2023 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện phong trào thi đua, kịp thời sơ kết, tổng kết các đợt thi đua để biểu dương khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông” năm 2023.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động đăng ký thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban ATGT tỉnh;
- Trưởng Khối thi đua (Sở Nội vụ);
- VPUB: LĐ;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- BCH Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VT, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Võ Minh Tâm

UBND TỈNH NINH THUẬN
VĂN PHÒNG

ĐĂNG KÝ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
(Kèm theo Kế hoạch số /VPUB-HCQT ngày tháng năm 2023
của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh)

Tên cơ quan, đơn vị	Số lượng (Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh)	Tập thể	Cá nhân
Văn phòng UBND tỉnh	02	01	01